REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2007
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional

 e de Desenvolvimento Regional)

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Estado da Defesa a respeito do tráfego

fluvial no trecho Manaus-Parintins-Manaus.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 24, inciso V, 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja

encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Defesa, o seguinte  pedido de

informações, decorrente do Requerimento nº 163, de 2007, de autoria do

Deputado Marcelo Serafim e aprovado por esta Comissão.

                         O estado do Amazonas é o de maior extensão territorial

do país e um dos mais dependentes do sistema fluvial.  As distâncias entre

uma localidade e outra são grandes e os meios de transporte são basicamente

o aéreo e o fluvial. A cidade de Parintins não possui acesso terrestre, o que a

torna extremamente dependente do transporte fluvial.

  Para que um trabalho com resultados práticos possa ser

feito no sentido de viabilizar maior segurança e conforto para os passageiros

que se locomovem por via fluvial, é que as informações requeridas são de vital

importância.

Assim sendo, esperamos obter, como resposta a este

pedido de informações, os seguintes dados:

2

• Qual o número de embarcações que fizeram o trecho

Manaus / Parintins / Manaus e o número de passageiros transportados, no

período compreendido entre os dias 24 de junho a 07 de julho do corrente ano?

Sala das Sessões, em        de  abril  de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN

Presidente da Comissão